

綜合現金流量表

截至2019年12月31日止年度

	附註	2019年 千美元	2018年 千美元
經營業務所得現金流量			
經營業務所得現金	40(a)	388,195	305,446
已收利息		16,635	16,080
已繳稅項		(51,566)	(55,717)
經營活動所得現金淨額		353,264	265,809
投資活動所得現金流量			
已收合營公司股息		73,727	64,728
已收聯營公司股息		161,640	102,534
已收上市以公允價值計入損益的一金融資產股息		1,149	-
已收上市及非上市以公允價值計入其他全面收益的金融資產股息		2,008	2,266
收購附屬公司的淨支出	42	(13,255)	-
購置物業、機器及設備、使用權資產/土地使用權及無形資產		(242,462)	(312,824)
投資合營公司		-	(59,761)
投資聯營公司		(81,106)	-
投資以公允價值計入損益的一金融資產		(129,212)	(68,632)
合營公司償還貸款		1,316	35,299
出售物業、機器及設備及無形資產所得款項		1,636	6,385
出售一附屬公司及一聯營公司所得款項		52,442	-
投資活動所耗現金淨額		(172,117)	(230,005)

綜合現金流量表

	附註	2019年 千美元	2018年 千美元
融資活動所得現金流量			
借入貸款		771,075	721,073
償還貸款		(309,344)	(514,222)
一附屬公司之一非控制股東貸款		43,711	43,711
償還租賃負債的本金(2018年：償還一同系附屬公司的貸款)		(19,110)	(13,471)
償還附屬公司之非控制股東貸款		(98,014)	(57,135)
償還一合營公司的貸款		(14,510)	(42,622)
向一合營公司借入貸款		17,412	32,784
向本公司股權持有人支付股息		(76,090)	(64,773)
向附屬公司非控制股東支付股息		(30,046)	(36,921)
支付租賃相關利息		(18,617)	–
已付利息		(75,416)	(63,118)
已付其他附帶借貸成本		(2,954)	(2,830)
附屬公司的非控制股東注資		–	5,662
出售一附屬公司部份權益所得款項		–	8,780
受限制銀行存款的減少/(增加)		33,389	(57,341)
融資活動所得/(所耗)現金淨額		221,486	(40,423)
現金及等同現金增加/(減少)淨額		402,633	(4,619)
於1月1日的現金及等同現金		543,015	560,067
匯兌差額		(7,701)	(12,433)
於12月31日的現金及等同現金		937,947	543,015
現金及等同現金的分析			
定期存款、銀行結餘及現金		927,194	543,015
附屬公司重新分類為持作出售資產的現金及等同現金	21	10,753	–
		937,947	543,015

載於附頁137至234之附註構成綜合財務報表之組成部份。